Дело № 1-86/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Яшкуль 20 декабря 2019 года

Яшкульский районный суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего судьи – Очировой З.Г., 

при секретаре - Чонаевой Б.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Яшкульского района – Бовальдинова М.А., 

подсудимого – ***1, 

защитника-адвоката Манжиковой Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

***1, *** 

***

***

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

***1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

*** примерно в 06 часов ***1, находясь на участке местности, прилегающему к южному краю забора домовладения по адресу: *** Республики Калмыкия, обнаружил один куст дикорастущей конопли и, зная о наркотических свойствах данного растения, для личного потребления, собрал листья, стебли, верхушки соцветий, которые поместил в полимерный пакет желтого цвета, и занес в нежилую кухню этого домовладения. Затем он при помощи химических средств и подручных предметов (платка, металлической тарелки), путем экстракции попытался изготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), но не смог ввиду своей неосведомленности о процессе изготовления гашишного масла и поэтому оставил на хранение без цели сбыта данный полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 21,15 граммов. 

*** примерно в 20 часов по адресу: ***, между ***1 и его бывшей супругой ФИО1 №1 произошла словесная ссора, в результате которой последняя вызвала наряд полиции. В ходе осмотра места происшествия с 23 часов 20 минут *** до 01 часа 52 минут *** в домовладении по вышеуказанному адресу был изъят полимерный пакет желтого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 21,15 грамм, которое ***1 приобрел при вышеуказанных обстоятельствах. 

После ознакомления с материалами уголовного дела, ***1 в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, после консультации с защитником заявил ходатайство о применении по делу особого порядка судебного разбирательства в соответствии со ст.314 УПК РФ, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было удовлетворено.

Согласно ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

При этом в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В судебном заседании подсудимый ***1 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения заявил, что согласен с предъявленным обвинением, вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает, оно им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, с порядком обжалования судебного решения ознакомлен.

Адвокат ***7 поддержала ходатайство своего подзащитного и подтвердила, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с ней, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы обжалования приговора ему разъяснены, и он их осознает.

Государственный обвинитель согласился с указанным ходатайством подсудимого ***1

Суд, обсудив данное ходатайство, выслушав мнение участников судебного заседания, приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, поскольку имеется согласие на его проведение государственного обвинителя, подсудимый признает вину, и наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ***1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны.

При решении вопроса о наличии или отсутствии в действиях подсудимого ***1 состава преступления и правовой оценке его действий, суд исходит из пределов и объема предъявленного ему обвинения в соответствии со ст.252 УПК РФ, мнения по нему государственного обвинителя, подсудимого и стороны защиты.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле ***1 на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, так как он знал о незаконности приобретения и хранения наркотических средств, осознавал общественную опасность своих противоправных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка оборота наркотических средств и желал их наступления. 

В соответствии с примечанием 2 к ст. 228 УК РФ в редакции Федерального закона от 1 марта 2012 № 18-ФЗ и постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер незаконно приобретенного и хранимого ***1 наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве 21,15 граммов относится к значительному. 

Таким образом, действия ***1 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенное ***1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, в силу ст.6 УК РФ, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Изучением личности подсудимого установлено, что ***1 имеет на иждивении четверых несовершеннолетних детей, двое из которых малолетние, не состоит на учете в наркологическом диспансере, явился с повинной, где подробно сообщил обстоятельства и способ совершения преступления; вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, дал своим действиям отрицательную оценку, тяжких последствий его деяния не повлекли.

Изложенные обстоятельства в соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ признаются судом смягчающими наказание обстоятельствами.

Судом установлено, что ***1 ранее судим: *** приговором Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от по ч.1 ст. 105 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием в колонии особого режима; *** судим по приговору Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от по ч.1 ст.222, ч.5 ст.69 УК РФ к 10 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, *** освобожден по отбытии срока наказания.

Совершение ***1 умышленного преступления небольшой тяжести при наличии судимости за особо тяжкое и средней тяжести преступлений по приговору от ***, которая на момент совершения настоящего преступления не снята и не погашена в установленном законом порядке, признается судом в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидивом преступлений и согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - обстоятельством, отягчающим наказание. 

Других обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Наличие отягчающих обстоятельств в виде рецидива преступлений исключает применение положений ч.1 ст.62 УК РФ; исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершенное ***1 деяние и оснований для применения ст.53.1 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса.

Согласно п. 49 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от *** *** "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в случае рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, при любом виде рецидива предусмотренная ч. 2 ст. 68 УК РФ одна треть за оконченное преступление исчисляется от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления санкцией соответствующей статьи.

В связи с наличием в действиях ***1 рецидива преступлений и с учетом его личности, а также обстоятельств, характера и степени общественной опасности ранее совершенных и вновь совершенного преступления суд считает необходимым применить при назначении ему наказания правила ч. 2 ст. 68 УК РФ. По этим же основаниям суд не находит причин для назначения ему наказания в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, личность и поведение подсудимого ***1, осознавшего противоправность своих деяний и давшего им критическую оценку, явка с повинной, существенно снижают степень общественной опасности совершенного преступления и приводят суд к убеждению о возможности восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и исправления подсудимого путем назначения ему с учетом принципа справедливости, тяжести преступления, его семейного и имущественного положения, состояния здоровья, возраста, наказания в виде лишения свободы, без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ - условного осуждения. По убеждению суда, более мягкое наказание для ***1 не будет отвечать принципу справедливости с учетом личности подсудимого и общественной опасности совершенного преступления.

Ограничений, предусмотренных ч.1 ст.73 УК РФ, для назначения условного наказания, не имеется.

В целях действенного влияния назначенного наказания на исправление ***1 суд, назначая условное осуждение, считает необходимым с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья подсудимого возложить на него исполнение следующих обязанностей: в течение трех суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в Яшкульском межмуниципальном филиале ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Калмыкия, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

В связи с назначением ***1 наказания, не связанного с изоляцией от общества, после вступления приговора в законную силу мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства - наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 21,01 грамм, упакованное в полимерный пакет, бутылка «Тбау» емкостью 1,5 литра, бумажный конверт с желтым полимерным пакетом, картонная коробка с растворителем, двумя пачками сигарет «Беломорканал», пачкой сигарет «Донской табак», картонная коробка с металлической тарелкой, кружкой и платком, картонная коробка с фрагментом бутылки с этикеткой «Грушевый» емкостью 1,5 литра и фрагментом бутылки с этикеткой «Кубай» емкостью 5 литров, бумажный конверт с дактокартой, бумажный сверток с отрезком дактопленки - хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Яшкульский», подлежат уничтожению, диск DVD-R с видеозаписью осмотра места происшествия от *** – хранить при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 310, 314-317 УПК РФ, 

приговорил:

***2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 3 месяца лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ***3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 8 (восемь) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ***1 возложить на Яшкульский межмуниципальный филиал ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Калмыкия.

Обязать осужденного ***1 в течение трех дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в данной уголовно-исполнительной инспекции, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; являться 1 раз в месяц в указанный орган для регистрации.

Меру процессуального принуждения - в виде обязательства о явке осужденному ***1 после вступления приговора в законную силу – отменить.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство - наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 21,01 грамм, упакованное в полимерный пакет и хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Яшкульский», подлежит уничтожению, бутылка «Тбау» емкостью 1,5 литра, бумажный конверт с желтым полимерным пакетом, картонная коробка с растворителем, двумя пачками сигарет «Беломорканал», пачкой сигарет «Донской табак», картонная коробка с металлической тарелкой, кружкой и платком, картонная коробка с фрагментом бутылки с этикеткой «Грушевый» емкостью 1,5 литра и фрагментом бутылки с этикеткой «Кубай» емкостью 5 литров, бумажный конверт с дактокартой, бумажный сверток с отрезком дактопленки - хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Яшкульский», подлежит уничтожению, диск DVD-R с видеозаписью осмотра места происшествия от *** – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Калмыкия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через Яшкульский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий З.Г. Очирова